
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP – Decreto 45/2019 - Impegno Liquidazione e pagamento a favore di Marco 

Valentini, Simona Martino, Luigi Palmieri, Giorgio Calamante, per importi rispettivi di € 

1.774,00, 350,00, 350,00, 250,00 – Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per i motivi nello stesso 

riportati, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA   la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014,  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi 

e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 302 del 03.05.2019;



2

DECRETA

- di impegnare la somma di €  1 . 7 74,00, IVA esente, per prestazione occasionale a favore di Marco 

Valentini di Anghiari (AR) per il servizio di docenza svolto nell’ambito del “Corso di formazione di 
secondo livello per apicoltori”, sul Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, 
Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1 ,   categoria “Convenzioni", tipologia di spesa 
"Consulenze", cod. 201009;

- di liquidare e pagare la somma di Euro 1.774,00 IVA esente  suddivisa in Euro  1.419,20  quale 

compenso per la prestazione occasionale  svolta regolarmente,  a favore  di Marco Valentini  e di 
Euro 354,80 a titolo di acconto sulle imposte sui redditi delle persone fisiche;

- di impegnare la somma di €  350 ,00  IVA  esente  a favore di  Simona Martino di Senigallia  (A N ) per il 

servizio di docenza  svolto  nell’ambito del “Corso di formazione di secondo livello per apicoltori” sul 
Bilancio ASSAM 201 9  Centro Operativo Qualità delle produzioni, Progetto Attività Centro 
Agrochimico Codice 5.1 categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Consulenze", cod. 201009;

- di liquidare e pagare la somma di Euro  350 ,00 IVA esente  suddivisa in Euro  280,00  quale 

compenso per la prestazione occasionale  svolta regolarmente,  a favore  della Dott.ssa Simona 
Martino e di Euro 70,00 a titolo di acconto sulle imposte sui redditi delle persone fisiche

- di impegnare la somma di € 350,00  IVA esclusa  a favore di Luigi Palmieri di Staffolo (AN)  P.I.   

02207090420   per il servizio di docenza svolto nell’ambito del “Corso di formazione di secondo 

livello per apicoltori” sul Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, Progetto 
Attività Centro Agrochimico Codice 5.1  categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Consulenze", 
cod. 201009;

- di prenotare un impegno di Euro  77,00 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro  77,00 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;
- di  liquidare e pagare la somma suddetta di     Euro 427,00  I.V.A. compresa così come di seguito 

indicato:
-  la somma di Euro 350,00, I.V.A. esclusa, a favore  di Luigi Palmieri di Staffolo (AN) P.I.   

02207090420 ;

-  la somma di Euro 77,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di impegnare la somma di € 250,00  IVA esclusa  a favore di Giorgio Calamante di Jesi (AN)  P.I.   

02601400423  per il servizio di esercitazioni svolte nell’ambito del “Corso di formazione di secondo 
livello per apicoltori” sul Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, Progetto 
Attività Centro Agrochimico Codice 5.1, categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Consulenze", 
codice 201009;

- di prenotare un impegno di Euro  55,00 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;



3

      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro  55,00 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;
- di  liquidare e pagare la somma suddetta di     Euro 305,00  I.V.A. compresa così come di seguito 

indicato:
-  la somma di Euro 250,00, I.V.A. esclusa, a favore  di Giorgio Calamante di Jesi (AN) P.I.   

02601400423;

-  la somma di Euro 55,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 

modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per i servizi di che trattasi si è provveduto a richiedere i 
seguenti Smart CIG: 
Palmieri Luigi:   C.I.G. n. Z9F286ABF1;

      Calamante Giorgio.: C.I.G. n. Z0D286ACCA;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni di conflitto  di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto       
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia ,  approvato con decreto del 
Direttore n. 302 del 03.05.2019;

  D.G.R. Marche n. 1509 del 05.12.2016

  Decreto del Direttore n. 45 del 23.01.2019

 Motivazione

Con  la  D.G .R. Marche n.  1509  del  05.12 .20 16 è stato approvato il programma regionale  di 

miglioramento della produzione e commercializzazione del miele per la campagne apistiche 20 16 /20 17  

– 20 17 /20 18  – 20 18 /20 19 di cui al Reg UE 1308/13, che affida all’ASSAM azioni di formazione, di 

divulgazione e promozione, di analisi e progetti di studio in ambito apistico. In particolare, per la 

campagna apistica 2018/2019, il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN), nell’ambito delle 

attività di formazione previste all’Azione A1, ha organizzato il “Corso di formazione di secondo livello 

per apicoltori”, autorizzato con Decreto del Direttone n.45 del 23.01.2019. 

Per lo svolgimento del corso   è stato necessario coinvolgere nelle docenze gli esperti Marco Valentini, 

di Anghiari (AR), la dott.ssa Simona Martino, medico veterinario esperto in normativa del settore 

apistico, Il Dott.Luigi Palmieri di Staffolo (AN) esperto in materia fiscale e sicurezza e l’apicoltore 

Calamante Giorgio per la messa a disposizione dell’apiario e collaborazione in occasione delle 

esercitazioni, come specificato nelle lettere di incarico rispettivamente Prot.ASSAM n. 1374 del 

14.02.2019,  Prot.ASSAM n. 1375 del 14.02.2019, Prot.ASSAM n.1376 del 14.02.2019 e Prot.ASSAM 

n.  4916 del 11.06.2019 , per l' importo, ritenuto congruo, rispettivamente di € 1.774,00  IVA esente, e € 

350,00 IVA esente, € 350,00 IVA esclusa e € 250,00 IVA esclusa.

I compensi, concordati e individuati anche sulla base di indagine di mercato e di richiesta di preventivi, 

come descritto nel decreto sopra citato di autorizzazione allo svolgimento del Corso, sono richiesti 

dietro presentazione di nota per prestazione occasionale per i docenti Marco Valentini e Simona 

Martino e dietro presentazione di fattura elettronica con split payment, per Luigi Palmieri e Giorgio 

Calamante. Considerato che le docenze sono già state svolte con regolarità e nel pieno rispetto dei 

programmi presentati alla Regione Marche, si ritiene opportuno procedere con il presente atto 

all'impegno e alla liquidazione e pagamento dei compensi sopra indicati anche in considerazione del 

fatto che tali somme dovranno essere rendiconatate in tempi brevi (termine ultimo per la presentazione 

della rendicontazione 31.07.2019).

Le spese per gli importi su indicati fanno carico al  Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle 

produzioni, Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1, categoria “Convenzioni", tipologia di 

spesa "Consulenze", codice 201009.



5

Il sottoscritto,  Fausto Ricci,  in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 

445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/92 e s.m.i. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- -  di impegnare la somma di €  1 . 7 74,00, IVA esente, per prestazione occasionale a favore di Marco 

Valentini di Anghiari (AR) per il servizio di docenza svolto nell’ambito del “Corso di formazione di 
secondo livello per apicoltori”, sul Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, 
Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1  categoria “Convenzioni", tipologia di spesa 
"Consulenze", cod. 201009;

- di liquidare e pagare la somma di Euro 1.774,00 IVA esente  suddivisa in Euro  1.419,20  quale 

compenso per la prestazione occasionale  svolta regolarmente,  a favore  di Marco Valentini  e di 
Euro 354,80 a titolo di acconto sulle imposte sui redditi delle persone fisiche;

- di impegnare la somma di €  350 ,00  IVA  esente  a favore di  Simona Martino di Senigallia  (A N ) per il 

servizio di docenza  svolto  nell’ambito del “Corso di formazione di secondo livello per apicoltori” sul 
Bilancio ASSAM 201 9  Centro Operativo Qualità delle produzioni, Progetto Attività Centro 
Agrochimico Codice 5.1 categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Consulenze", cod. 201009;

- di liquidare e pagare la somma di Euro  350 ,00 IVA esente  suddivisa in Euro  280,00  quale 

compenso per la prestazione occasionale  svolta regolarmente,  a favore  della Dott.ssa Simona 
Martino e di Euro 70,00 a titolo di acconto sulle imposte sui redditi delle persone fisiche

- di impegnare la somma di € 350,00  IVA esclusa  a favore di Luigi Palmieri di Staffolo (AN)  P.I.   

02207090420   per il servizio di docenza svolto nell’ambito del “Corso di formazione di secondo 

livello per apicoltori” sul Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, Progetto 
Attività Centro Agrochimico Codice 5.1  categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Consulenze", 
cod. 201009;

- di prenotare un impegno di Euro  77,00 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro  77,00 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;
- di  liquidare e pagare la somma suddetta di     Euro 427,00  I.V.A. compresa così come di seguito 

indicato:
-  la somma di Euro 350,00, I.V.A. esclusa, a favore  di Luigi Palmieri di Staffolo (AN) P.I.   

02207090420 ;

-  la somma di Euro 77,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 

modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di impegnare la somma di € 250,00  IVA esclusa  a favore di Giorgio Calamante di Jesi (AN)  P.I.   



6

02601400423  per il servizio di esercitazioni svolte nell’ambito del “Corso di formazione di secondo 
livello per apicoltori” sul Bilancio ASSAM 2019 Centro Operativo Qualità delle produzioni, Progetto 
Attività Centro Agrochimico Codice 5.1, categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Consulenze", 
codice 201009;

- di prenotare un impegno di Euro  55,00 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro  55,00 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;
- di  liquidare e pagare la somma suddetta di     Euro 305,00  I.V.A. compresa così come di seguito 

indicato:
-  la somma di Euro 250,00, I.V.A. esclusa, a favore  di Giorgio Calamante di Jesi (AN) P.I.   

02601400423;

-  la somma di Euro 55,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 

modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per i servizi di che trattasi si è provveduto a richiedere i 
seguenti Smart CIG: 
Palmieri Luigi:   C.I.G. n. Z9F286ABF1;

      Calamante Giorgio.: C.I.G. n. Z0D286ACCA;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni di conflitto  di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato ")

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 407 del 17 giugno 2019
		2019-06-11T13:36:01+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-06-14T16:22:28+0200
	Lorenzo Bisogni




